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ABSTRAKT

Práce analyzuje hry Oleanna (1992) a Glengarry Glen Ross (1983) současného

amerického dramatika Davida Mameta. Zabývá se použitým diskurzem a otázkou

mocenských vztahů postav, které zkoumá ze sociolingvistického hlediska. Práce nejprve

definuje mocenské vztahy podle Michela Foucaulta a ukazuje, že komunikace může sloužit

jako nástroj, jak působit na ostatní. Práce vychází primárně z teorie Deborah Tannen o

ambivalentní povaze solidarity a moci a představuje jejích pět oblastí zkoumání:

nepřímost, přerušování, ticho a mnohomluvnost, zavádění nového tématu a slovní konflikt.

Na vybraných dialozích z her ukazuje, jak tyto aspekty dále ovlivňují jednání a chování

postav, a zkoumá účinky výpovědí včetně mocenského působení. Práce se rovněž zabývá

otázkou neúspěšnosti komunikace, která je zkoumána z pohledu jazykových funkcí

Romana Jakobsona, principu kooperace Paula Grice a principu zdvořilosti Geoffreyho N.

Leeche.

Klíčová slova

Mamet, Oleanna, Glengarry Glen Ross, diskurz, moc, mocenské vztahy, neúspěšnost

komunikace
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ABSTRACT

This master’s thesis analyses the following plays by contemporary American

playwright, David Mamet: Oleanna (1992) and Glengarry Glen Ross (1983). The thesis

deals with the discourse that was used and the question of the characters’ power relations,

which are examined from a sociolinguistic point of view. Firstly, the thesis defines power

relations according to Michel Foucault and shows that communication can serve as an

instrument of how to act upon others. The thesis is primarily based on the theory of

Deborah Tannen, who observes the ambivalent nature of solidarity and power, and

introduces her five areas of interest: indirectness, interruption, silence versus volubility,

topic raising and verbal conflict. The thesis examines a selection of dialogues from the

plays in order to elucidate how these aspects further influence the actions and behaviour of

the characters, and explores the effects of the utterances including the effects of power. The

thesis also deals with the question of failure of communication, which is examined from

the perspective of Roman Jakobson’s functions of language, Paul Grice’s cooperative

principle and Geoffrey N. Leech’s politeness principle.

Key Words

Mamet, Oleanna, Glengarry Glen Ross, discourse, power, power relations, failure of

communication
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1. ÚVOD

David Mamet je současný americký dramatik, scénárista, esejista a režisér. Za hru

Glengarry Glen Ross z roku 1983, která je v práci analyzována, obdržel v roce 1984

Pulitzerovu cenu. Glengarry Glen Ross je hra o realitních makléřích a jejich americkém

snu, která může místy připomenout Smrt obchodního cestujícího od Arthura Millera i

absurdní drama Harolda Pintera. Druhá hra, na kterou se práce zaměřuje, Oleanna z roku

1992, sice nebyla oceněna žádnou prestižní cenou, ale zato vyvolala v americké

společnosti diskuzi o politické korektnosti a sexuálním harašení. Vybrané hry jsou však

primárně o něčem jiném: o selhávání komunikace a o mocenských vztazích. Práce se snaží

ukázat, proč spolu tato témata úzce souvisí.

V první části druhé kapitoly bude nastíněna problematika sémiotiky divadla a

dramatu, aby se práce vůči analýze divadla vymezila, ale zároveň aby komplexnost otázky

neopomněla. Práce považuje text Mametových divadelních her za plnohodnotný pro

následnou analýzu. Nejdůležitější složkou Mametových her je složka jazyková, která je v

psaném textu plně obsažena; může být aktualizována vnímavým čtenářem stejně tak jako

režisérem a herci v určitém představení. Tato část se zabývá jednotlivými složkami

dramatického díla, aby ukázala, že složka divadelní a performativní je předmětem jiného

zkoumání. Přichází i s otázkou nutné realizace díla v čase a prostoru a v konkrétní

inscenaci a s otázkou aktualizace hlavního a pomocného textu, ale dochází k závěru, že pro

analýzu jazyka a diskurzu je text her dostačující.

Ve druhé části druhé kapitoly bude představena myšlenka, že drama je

prezentováno jako síť výpovědí vyřčených v určitém kontextu, což umožňuje hry zkoumat

pomocí oněch výpovědí. Tato část práce poukazuje na to, že výpovědi je však třeba

segmentovat do konkrétních kontextů. Dále se zabývá otázkou diskurzivní analýzy jako

metody, která by měla propojovat detailní analýzu textu s analýzou účinků výpovědí. Práce

se vzhledem ke svému rozsahu zaměřuje na přístup Deborah Tannen, jejíž metoda

zkoumání nadřazenosti a podřazenosti vychází z pěti konkrétních otázek: zabývá se

nepřímostí, přerušováním, málomluvností a mnohomluvností, zaváděním nového tématu a

slovním konfliktem.

První část třetí kapitoly definuje mocenské vztahy, které jsou předmětem analýzy

vybraných Mametových her. Čerpá z teorie Michela Foucaulta, který odlišuje mocenské
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vztahy od vztahů komunikace a objektivních kapacit. Vztahy mocenské a vztahy

komunikace se však mohou překrývat, a komunikace může mít mocenské účinky. Tato

kapitola rovněž ukazuje zakloubenost mocenských vztahů do společnosti. Boje o moc, ke

kterým v interakci postav dochází, by nebylo možné analyzovat bez kontextu moci, který

účastníky komunikace přesahuje. Tato část rovněž představí myšlenku, že mocenské

vztahy nejsou jednostranné.

Druhá část třetí kapitoly aplikuje přístup Deborah Tannen na obě hry a ukazuje, jak

ambivalentní je z tohoto hlediska povaha moci. Tato část je stěžejní pro celou práci,

protože přichází se samotnou analýzou výpovědí v konkrétních kontextech. Používá

barevné zvýraznění textu, aby odkryla vzorce, které se ve výpovědích objevují. Snaží se

chronologicky zmapovat klíčové situace her, aby ukázala, k jakým účinkům v interakci

dochází, a že postavy procházejí nejen osobním vývojem, ale i vývojem z hlediska

způsobu, jakým vypovídají a jakým jsou schopni ovládat diskurz, který se jich týká. Jedná

se o akademický diskurz v Oleanně a obchodní diskurz v Glengarry Glen Ross.

Čtvrtá kapitola ve své první části definuje jazyk Mametových her, který je tak

specifický, že se o něm dokonce mluví jako o „Mamet-speaku“ neboli „mametovštině“.

Práce přichází s definicí až v této části, aby shrnula a osvětlila výpovědi, které byly

analyzovány v předchozí kapitole.

Druhá část čtvrté kapitoly zmiňuje komunikační model Romana Jakobsona a

příslušné jazykové funkce. Snaží se ukázat, proč v Mametových hrách dochází k neúspěšné

komunikaci. Ukazuje, že selhává zejména poznávací funkce. Tato část se také věnuje

zásadám komunikace a porušování principu kooperace a zdvořilosti, které osvětluje, proč

je komunikace Mametových postav neúspěšná.

Třetí část se věnuje komunikačním axiomům školy Palo Alto. Vysvětluje, proč je

třeba se vždy zabývat celou interakcí a ne pouhým sdělením, a navrhuje, že každé chování

je komunikací. Tato část navíc rozvíjí, že důvod, proč dochází k neshodám v komunikaci,

nemusí být jen na rovině obsahu, ale i na rovině vztahu mezi jednotlivými účastníky

interakce.

Čtvrtá část čtvrté kapitoly shrnuje, k jakým efektům dochází, když je komunikace

neúspěšná a selhává, ale snaží se i přijít na to, z čeho toto jednání vyplývá. Postavy jednají

jako ti, kteří plní své sociální role. Vypovídají skrze diskurz, který si museli osvojit a který

se museli naučit používat.
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Cílem práce je ukázat, že výpovědi Mametových postav vyplývají z diskurzu

podmíněném ideologií a sociálními rolemi a odkrýt vzorce jejich vypovídání.
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2. ROZPRAVA O METODĚ

2.1. Analýza dramatu

Drama je text, který slouží jako předloha k inscenaci. Nicméně můžeme analyzovat

samotný text her – z jejich psané podoby, nezávisle na provedení. Divadlo je tak

komplexní fenomén, že v jeho případě lze mluvit hned o několika úrovních sémiotické

analýzy. Keir Elam tvrdí, že se lze zaměřit na divadelní či performativní text, ale i na

psaný, dramatický text. Otázkou je, zda tyto dva způsoby spadají do stejné oblasti

zkoumání. Elam, který ve své knize The Semiotics of Theatre and Drama předkládá vývoj

sémiotických teorií znaků v divadle, udává jako příklad komplexnosti této otázky Otakara


[…]


možnost definovat svou vlastní identitu, protože používáním onoho specializovaného

diskurzu jsou definováni i oni sami. Výsledkem tohoto procesu je pocit odcizení od sebe

samého i od druhých a nemožnost komunikovat spojená s frustrací, kterou postavy „řeší“

vulgárními nadávkami, prázdnými frázemi, či dokonce násilím.
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5. ZÁVĚR

Práce zkoumala Mametův specifický jazyk – „Mamet-speak“ – a snažila se

propojením jazykové a společenskovědní analýzy výpovědí postav v Mametových hrách

Glengarry Glen Ross a Oleanna zanalyzovat používání diskurzu. Na vybraných replikách

ukázala, jak jsou mocenské vztahy používáním diskurzu upevňovány a transformovány.

Práce se vždy zaměřila na konkrétní situaci a pozorovala, jak se mění vztah mezi

dvěma vybranými mluvčími. V hypotéze byla spojena teorie nejednostranné povahy

mocenských vztahů Michela Foucaulta s teorií nejednoznačné povahy moci Deborah

Tannen. Z analýzy těchto replik vyplynulo, že pojmy, které se vážou k dominanci, jsou

opravdu ambivalentní a v některých případech i polysémické. Solidaritu nelze jednoznačně

oddělit od moci, protože projev solidarity k tomu druhému může vyplývat z jeho pozice.

Ambivalence a polysémie ztěžuje interpretaci výpovědí a vede k nedorozumění mezi

postavami. Nejvhodnějším příkladem projevu solidarity, který byl postaven na moci, byl ve

hře Glengarry Glen Ross Romův „soucit“ s Aaronowem ve druhém jednání a ve hře

Oleanna profesorova „snaha“ pomoci studentce v prvním jednání. Ačkoliv jsou mocenské

vztahy do určité míry podmíněny hierarchií rolí postav v určitém systému, nejsou

jednostranné ani neměnné. Mocenské vztahy jsou spojeny s působením na jednání

druhých; pokud přijmeme Foucaultovu hypotézu, že působit lze jen na subjekt, nesmíme

podcenit míru svobody jednání tohoto subjektu a opomenout možnosti jeho chování. V

Mametových hrách několikrát dochází k narušení této systémem definované hierarchie. Je

to například studentka závislá na hodnocení profesora, které dodala odvahu fanatická

příslušnost ke Skupině a mylné217 přesvědčení, že se profesor vysmívá instituci, pro kterou

sám pracuje; nebo úspěchem povzbuzený Levene ve druhém jednání, který zkritizuje a

pozuráží Williamsona, na jehož přidělování „stop“ je závislý.

Mametovy postavy se snaží dosáhnout odlišných cílů, a to se odráží na způsobu,

jakým komunikují, a na jejich proměnlivých mocenských vztazích. Každá interakce

vyvolává chování, které dále vztah postav ovlivňuje. V Mametových hrách proto musí být

analyzováno nejen to, co je řečeno, ale jak je to řečeno. Škola Palo Alto ukazuje, že každé

chování je komunikací – toto se ukázalo například na podrobných analýzách přerušování a

217 Vzpomeňme si na prezentování hry Oleanna, která je postavena na tom, že se mýlí oba: „Whatever side
you take, you’re wrong.“ – „Ať už se přikloníte k jakékoliv straně, mýlíte se.“
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ticha versus mnohomluvnosti podle Deborah Tannen. Opět můžeme připomenout vztah

Levena a Williamsona, kdy Levene nejprve mluví proto, aby Williamsona uprosil a

přemluvil, poté aby mu vyčetl jeho chybu a ukázal mu, že mezi makléře nepatří, a posledně

aby ho opět přemluvil. Williamson reaguje na Levenovu mnohomluvnost tichem nebo

málomluvností. Poprvé je to nezájem a moc se věcí nezabývat, podruhé zatlačení do kouta

a nedostatek argumentů pro ospravedlnění, potřetí triumfální přistižení vyplývající z

dočasného narušení směru mocenského působení.

Na vývoji postav a ději her se ukazuje, že mocenské vztahy se tvoří přímo v

interakci. Rovněž se odkrývají problémy vycházející z problematiky zamýšlených a

nezamýšlených účinků výpovědí. Mluvčí může sice předvídat účinek své výpovědi, pokud

chce dosáhnout konkrétního cíle a umí zdařile manipulovat například jako Roma, ale

žádný účinek není jistý. Mocenský vztah je mocenským vztahem, jen pokud subjekt tento

účinek sám dovolí. Jedním z důvodů, proč mezi postavami dochází ke konfliktu, je

neschopnost tyto účinky předvídat. Na druhou stranu, určité výpovědi mají účinek, aniž by

to tak mluvčí zamýšlel.

Práce dále ukázala, že role postav vyplývají ze systému, jehož součástí jsou.

Postavy se na tento systém odvolávají, když jim to přijde vhod, a snaží se systém obejít,

když chtějí dosáhnout vlastních cílů. Tyto cíle jsou však stejně podmíněny hodnotami

tohoto systému, kterými jsou v případě Glengarry Glen Ross peníze a zisk. Williamson v

prvním dějství odmítá Levenovy návrhy s tím, že to může ohrozit jeho pozici; když mu to

však může zajistit zisk a profit, je ochotný s ním vyjednávat a přichází s vlastním návrhem.

Diskurz v dialektickém vztahu s ideologií vždy formuje, jak a co může či nemůže

být řečeno, i co je diskurzem přímo zakázáno. Postavy Mametových her, které jsou oběti

diskurzu a ideologie, narážejí na limity jazyka. Narážejí, když si neumějí diskurz správně

osvojit, používat a ovládat; když mají jejich výpovědi jiné než zamýšlené účinky a když

mezi nimi selhává komunikace z nedostatku poznávací funkce komunikace v případech,

kdy v komunikaci o nové informace jde, či z důvodu narušeného principu kooperace a

zdvořilosti.
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