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Diskurzivní analýza „Mamet‐speaku“: promítání moci do jazyka a jeho limity

Autorka nás svojím záujmom privádza ku skúmaniu uplatnenia komunikačných a diskurzívnych analýz
v oblasti divadelnej drámy. Jedná sa o ojedinelé prenesenie metód humanitných vied do estetiky
divadla, literárnej a divadelnej vedy. Autorka sústreďuje analýzu na výber hier dramatika Mameta,
a lingvistických a komunikačných charakteristík tzv. mamet‐speaku, fenoménu, ktorý takto pomenovali
divadelní vedci. Niežeby boli tieto (teraz myslím hlavne štylistické) charakteristiky v svetovej dráme
niečím novým, ale v kontexte americkej drámy zobrazujú tradičné americké témy v štruktúre obohatenej
o vplyvy absurdnej a modelovej drámy, i keď treba podotknúť, že sa o uvedené žánre v „čistej“ forme
nejedná. V Oleanne je rozoznateľná aj tematická inšpirácia Ionescovou Lekciou; Glengarry Glen Ross už
preberá témy obľubované americkými autormi. Tieto divadelno‐vedné poznámky sú však pre autorkin
záujem riadený metodológiou podružné, i keď autorka daný kontext stručne načrtáva. Už len
spomeniem, že výber hier považujem z hľadiska predmetu skúmania za výhodný.

Mocenská povaha komunikačných vzťahov v uvedených hrách je evidentná. Odhadujem, že autorku na
túto tému priviedla D. Tannen, ktorá ponúka aj svoju lingvisticko‐diskurzívnu metódu analýzy. Autorka
práce prirodzene rozvinula svoje smerovanie do Foucaultových skúmaní na poli mocenskej povahy
diskurzu, aby posúdila, čo sa dá z metodológie tohto autora vyťažiť pre jej vlastné ciele. Túto časť jej
snahy považujem za úspešnú a inovatívnu, pretože ukazuje, že tento konkrétny prenos zo spoločensko‐
vednej oblasti do estetiky je v tomto prípade možný. Foucaultove pojmové nástroje zahrňujúce o.i.
skutočnosti ako ciele komunikujúcich, spoločenské diferencie, objektívne kapacity, ktoré sa objavujú aj
v kontextoch Mametových hier, sa ukazujú ako nanajvýš vhodné. Autorka postupne prechádza
definíciami viacerých pojmov a preskúmava ich analytické možnosti v „hmotných“ kontextoch oboch
drám.

Druhý metodologický pilier predstavuje sociolingvistická analýza D. Tannen, ktorá je dobre uplatniteľná
na komunikačné stratégie v rôznych spoločenských témach – napr. v dialógu s kontextom „rodovej
korektnosti“. Tannenovej metóda zasahuje či je inšpirovaná širšími teóriami komunikácie, čo autorke
umožňuje nadviazať témou modelovania komunikácie. Nazdávam sa, že Tannen viac rozvíja Jakobsonov
model komunikácie, a pragmatika Palo Alto zase vhodne rozvíjajú jej prístup. Autorka sa zmieňuje
o oboch modeloch, i keď by si zaslúžili väčšiu pozornosť v pokuse o aplikáciu. Griceove komunikačné
maximy takisto nie sú do aplikácie rozvinuté, i keď uznávam, že v rozsahu práce nie je možné pokryť
všetky uvádzané prístupy.

V úvode (2.1) je s ohľadom na predmet skúmania možno trochu zbytočný exkurz do semiotiky divadla, v
najmä starších prístupoch, keď sa autorka napokon priklonila k literárnej analýze drámy. Myslím, že
rozdiel drámy a divadla by stačilo odbaviť poznámkou, keďže sa nachádzame na poli drámy. S ohľadom
na ňu autorka stručne prechádza analytickými prístupmi, znova buď staršími alebo predmetne
neobvyklými (Fairclough), ktoré podáva K. Elam, aby sa potom priklonila k ňou zvoleným
metodologickým voľbám, ktoré ďalej obhajuje. Staršie prístupy spĺňajú aspoň prehľadovú funkciu.

Vo výsledku hodnotím analýzu lingvistických a komunikačných charakteristík s ohľadom na mocenské
pôsobenie dvoch Mametových hier za veľmi úspešnú. Práca spĺňa formálne aj jazykové nároky.

Navrhujem prijať prácu k obhajobe a predbežne navrhujem známku 1.

Vo Vranove nad Topľou, 9.2.2015 Tomáš Kladný